
ABSTRAKT 

 

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové 

Katedra:   Katedra biologických a lékařských věd 

Kandidát:   Mgr. Kotilová Lucie 

Konzultant:   PharmDr. Miloslav Hronek, Ph.D. 

Název rigorózní práce:  Hodnocení složení mateřského mléka ve vztahu k nutrici 

kojící ženy 

 

Mateřské mléko je považováno za ideální výživu novorozenců během prvních 

šesti měsíců života. Jeho kvalita je důležitým faktorem k ovlivnění prospívání 

novorozenců. Kvalita mateřského mléka souvisí s řadou vnitřních i vnějších faktorů. 

Právě jedním z vnějších faktorů je mateřské nutrice, tedy dieta kojících maminek. 

Naší studie se zúčastnilo 38 kojících žen spolu s jejich miminky. Byla provedena 

celá řada měření, při kterých jsme se zaměřili na složení dietního příjmu maminek a 

složení mateřského mléka. Cílem naší studie bylo odhalení vzájemných vtahů mezi 

mateřským nutričním příjmem a složením mateřského mléka. 

Ve složení nutričního příjmu maminek jsme nepozorovali statisticky významné 

rozdíly v závislosti na délce kojení. Energetický příjem kojících žen v kcal/kg se měnil 

pozvolna (ANOVA P = 0,4666). Statisticky významné změny nebyly zaznamenány ani 

mezi základními živinami, vitamíny, tak ani na úrovni minerálních látek a stopových 

prvků.  

 Ze složení mateřského mléka v jednotlivých obdobích měření jsme odhalili 

statisticky významný pokles obsahu retinolu v mléce (ANOVA P = 0,0003), obsahu 

bílkovin (ANOVA, P < 0,0001), pokles kyseliny arachové (ANOVA P = 0,0324), 

pokles kyseliny dihomo-γ-linolenové (ANOVA P < 0,0001) a pokles arachidonové 

kyseliny (ANOVA P = 0,0283). Dále jsme zjistili korelaci mezi délkou kojení a 

obsahem tuku v mléce (ANOVA P = 0,0337), kde docházelo k nárůstu. Nárůst jsme 

zaznamenali také v případě kyseliny myristové (ANOVA, P < 0,0001).  



Statisticky nejvýznamnější korelaci jsme odhalili mezi mateřským příjmem 

retinolu a jeho obsahem v mléce (ANOVA P < 0,0001, r = 0,4317). Další statisticky 

významné korelace byly mezi nutričním příjmem kcal/kg a bílkovinami v mléce 

(ANOVA P = 0,0060, r = -0,2974), příjmem tuků a α-tokoferolu (ANOVA P = 0,0284, r 

= 0,2393), příjmem sacharidů a obsahem bílkovin v mléce (ANOVA P = 0,0019, r = -

0,3340), mezi příjmem karotenů a obsahem bílkovin (ANOVA P = 0,0462, r = -0,2181).  

Významné korelace jsme objevili u kyseliny palmitoolejové. Její obsah 

v mateřském mléce byl ovlivněn nutričním příjmem kcal/kg (ANOVA P = 0,0372, r = -

0,2277), nutričním příjmem bílkovin (ANOVA P = 0,0321, r -0,2341), příjmem tuků 

(ANOVA P = 0,0046, r = -0,3062), s příjmem cholesterolu (ANOVA P = 0,0348, r = -

0,2307) a s příjmem vitamínu E (ANOVA P = 0,0474, r = -0,2170). Obsah kyseliny 

stearové byl statisticky významně ovlivněn příjmem proteinů (ANOVA P = 0,0405, 

r = 0,2240), příjmem tuků (ANOVA P 0,0095, r = 0,2813) a příjmem laktózy (ANOVA 

P = 0,0009, r = 0,3558). 

Obsah γ-linolenové kyseliny souvisel statisticky významně s příjmem kcal/kg 

(ANOVA P = 0,0212, r = 0,2517), s příjmem sacharidů (ANOVA P = 0,0104, r = 

0,2783) a s příjmem retinolu (ANOVA P = 0,0148, r = 0,2651). Další korelace byla 

zaznamenána mezi obsahem eikosapentaenové kyseliny v mléce a nutričním příjmem 

vitamínu D (ANOVA P 0,0087, r = 0,2847).  

Nutriční příjem retinolu souvisel statisticky významně s obsahem kyseliny 

arachidonové (ANOVA P = 0,0007, r = 0,3632), olejové (ANOVA P = 0,0207, 

r = 0,2521), kaprinové (ANOVA P = 0,0039, r = -0,3119) a laurové (ANOVA P = 

0,0084, r = -0,2860) v mléce.  

Během naší studie jsme odhalili několik významných korelací mezi mateřským 

příjmem nutrientů a složením mateřského mléka. Jakou roli hrají další složky nutrice, 

např. další vitamíny, minerální látky a stopové prvky na složení mateřského mléka 

zatím zůstává předmětem dalších studií. Odhalení dalších korelací a vzájemných vztahů 

vyžaduje další výzkum.  


